
со

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/У. /Г, ЛОа /  N, 3 X 1
р.п. Охотск

г ~1
О программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Охотском 
муниципальном районе Хабаровского края на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» администрация Охотского муниципального района Хабаровского 
края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения в Охотском муниципальном районе 
Хабаровского края на 2022 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района М.А. Климов

0 0



УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
администрации Охотского 
муниципального района 

Хабаровского края

от/Я 12. £924  № 3  &3

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Охотском 

муниципальном районе Хабаровского края на 2022 год

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

l.l. С принятием Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 170-ФЗ) к предмету муниципального 
контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения в Охотском муниципальном районе Хабаровского 
края (далее -  муниципальный контроль, район) было отнесено соблюдение 
единой теплоснабжающей организацией (далее -  контролируемое лицо) в 
процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения в районе, необходимых для 
развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы 
теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, 
требований Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О
теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных нормативных 
правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий 
схеме теплоснабжения.

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ муниципальный контроль 
не осуществлялся в связи с тем, что район не относится к ценовым зонам 
теплоснабжения.

Таким образом, с учетом планируемого вступления в силу с 01.01.2022 
Положения о муниципальном контроле объектами муниципального контроля 
являются:

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и



муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 248-ФЗ) -  деятельность, действия (бездействие) контролируемого 
лица, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том 
числе предъявляемые к контролируемому лицу, осуществляющему 
деятельность, действия (бездействие);

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ
-  результаты деятельности контролируемого лица, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные 
требования;

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ
-  здания, помещения, сооружения, линейные объекты, другие объекты, 
которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым 
предъявляются обязательные требования.

1.2. Профилактическая деятельность администрации района (далее -  
контрольный орган) до утверждения настоящей программы профилактики не 
осуществлялась.

1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа 
профилактики, относятся случаи:

1) несоблюдения перечня мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 
эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме 
теплоснабжения;

2) нарушения сроков реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 
эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме 
теплоснабжения.

Наиболее распространенной причиной перечисленных нарушений 
является стремление контролируемого лица сэкономить средства, 
требующиеся для реализации мероприятий по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения в районе, необходимых для 
развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы 
теплоснабжения.

Нарушения контролируемым лицом своих обязательств ущемляют 
права потребителей тепловой энергии на обеспечение коммунальной услугой 
соответствующего качества, не способствуют обеспечению надежности 
теплоснабжения в соответствии с требованиями технических регламентов, 
влекут нарушение баланса экономических интересов контролируемого лица 
и интересов потребителей. Следствием таких нарушений также являются 
необеспечение экономически обоснованной доходности текущей 
деятельности контролируемого лица и используемого при осуществлении 
регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения 
инвестированного капитала, необеспечение экологической безопасности



теплоснабжения и безопасной эксплуатации объектов теплоснабжения. 
Представляется, что нарушение контролируемым лицом своих обязательств 
может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, окружающей 
среде, охраняемым законом ценностям, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
района.

Мероприятия программы профилактики будут способствовать 
частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением 
информированности контролируемого лица относительно последствий 
нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений 
предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми 
актами способами.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований контролируемым лицом;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемого лица, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального 
контроля нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы 
причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости 
видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния 
подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом 
состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате 
проведения муниципального контроля нарушений обязательных требований.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

№
п //п

В и д  м е р о п р и я т и я С о д е р ж а н и е  м е р о п р и я т и я С р о к  р е а л и за ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в ет с т в ен н ы й  
за  р е а л и за ц и ю  
м ер о п р и я т и я

1 2 3 4 5
1. И н ф о р м и р о в а н и е

к о н т р о л и р у е м ы х
Р а зм е щ е н и е  с в е д е н и й  п о  

в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я
Е ж ек в а р т а л ь н о Г лавн ы й

с п е ц и а л и с т



1 2 3 4 5
и и н ы х  л и ц  п о  

в о п р о с а м  
с о б л ю д е н и я  

о б я за т е л ь н ы х  
т р е б о в а н и й

о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  

н а о ф и ц и а л ь н о м  са й т е
к о м и т ет а

ж и л и щ н о -
к о м м у н а л ь н о г о

х о зя й с т в а
а д м и н и с т р а ц и и

р а й о н а
Р а зм е щ е н и е  с в е д е н и й  п о  

в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  
о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  

в с р е д с т в а х  м а с с о в о й  
и н ф о р м а ц и и

1 р а з в 

п о л у г о д и е
Г  л авн ы й  

с п е ц и а л и с т  

к о м и т ет а  
ж и л и щ н о -  

к о м м у н а л ь н о г о  
х о зя й с т в а  

а д м и н и с т р а ц и и  
р а й о н а

2. О б ъ я в л е н и е
к о н т р о л и р у е м ы м

л и ц а м
п р е д о с т е р е ж е н и й  
о  н е д о п у с т и м о с т и  

н а р у ш е н и я  
о б я за т е л ь н ы х  

т р е б о в а н и й

П о д г о т о в к а  и о б ъ я в л е н и е  
п р е д о с т е р е ж е н и й  и 

п р е д л о ж е н и й  п р и н я ть  
м ер ы  п о  о б е с п е ч е н и ю  

с о б л ю д е н и я  о б я за т е л ь н ы х  
т р е б о в а н и й

В  с л у ч а е  
н ал и ч и я  

с в е д е н и й  о  
го т о в я щ и х с я  
н а р у ш е н и я х  

о б я за т е л ь н ы х  
т р е б о в а н и й  ил и  

п р и зн а к а х  
н а р у ш е н и й  

о б я за т е л ь н ы х  
т р е б о в а н и й  и 
(и л и ) в с л у ч а е  

о т с у т с т в и я  
п о д т в е р ж д е н и я  
д а н н ы х  о  т о м , 
ч то  н а р у ш е н и е  
о б я за т е л ь н ы х  

т р е б о в а н и й  
п р и ч и н и л о  в р е д  

(у щ е р б )  
о х р а н я е м ы м  

за к о н о м  
ц е н н о с т я м  л и б о  
с о з д а л о  у г р о з у  

п р и ч и н ен и я  
в р е д а  (у щ е р б а )  

о х р а н я е м ы м  
за к о н о м  

ц е н н о с т я м

Г  л авн ы й  
с п е ц и а л и с т  

к о м и т ет а  
ж и л и щ н о -  

к о м м у н а л ь н о г о  
х о зя й с т в а  

а д м и н и с т р а ц и и  
р а й о н а

3. К о н с у л ь т и р о в а н и е  
к о н т р о л и р у е м ы х  

л и ц  п о

К о н с у л ь т и р о в а н и е  в 
у с т н о й  ф о р м е  п о  

т е л е ф о н у  и

П р и  о б р а щ е н и и  
к о н т р о л и р у е м о г о  

л и ц а

Г  л авн ы й  
с п е ц и а л и с т  

к о м и т ет а  
ж и л и щ н о -  

к о м м у н а л ь н о г о  

х о зя й с т в а  
а д м и н и с т р а ц и и  

р а й о н а



1 2 3 4 5
с л е д у ю щ и м

в о п р о с а м :
- о р г а н и за ц и я  и  
о с у щ е с т в л е н и е  

м у н и ц и п а л ь н о г о  

к он т р о л я ;
- п о р я д о к  

о с у щ е с т в л е н и я

к о н т р о л ь н ы х
м е р о п р и я т и й ;

- п о р я д о к  
о б ж а л о в а н и я

д е й с т в и й  
(б е з д е й с т в и я )  

д о л ж н о с т н ы х  л и ц , 
у п о л н о м о ч е н н ы х  

о с у щ е с т в л я т ь  
м у н и ц и п а л ь н ы й  

к он тр ол ь ;
- п о л у ч е н и е  

и н ф о р м а ц и и  о  
н о р м а т и в н ы х  

п р а в о в ы х  ак тах  
(и х  о т д е л ь н ы х  
п о л о ж е н и я х ) ,  
с о д е р ж а щ и х  

о б я за т е л ь н ы е  
т р е б о в а н и я ,  

о ц е н к а  
с о б л ю д е н и я  

к о т о р ы х
о с у щ е с т в л я е т с я  в 

р ам к ах  

к о н т р о л ь н ы х  
м е р о п р и я т и й

н а  л и ч н о м  п р и е м е

К о н с у л ь т и р о в а н и е  в 
п и с ь м е н н о й  ф о р м е

П р и
п о с т у п л е н и и  

п и с ь м е н н о г о  

з а п р о с а  о т  
к о н т р о л и р у е м о г о  

л и ц а

Г л авн ы й  
с п е ц и а л и с т  

к о м и т ет а  

ж и л и щ н о -  
к о м м у н а л ь н о г о  

х о зя й с т в а  
а д м и н и с т р а ц и и  

р а й о н а

К о н с у л ь т и р о в а н и е  
к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  
п у т ем  р а зм е щ е н и я  на  

о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  
п и с ь м е н н о г о  р а зъ я с н е н и я , 

п о д п и с а н н о г о  гл а в о й  
р а й о н а

П р и
п о с т у п л е н и и  

пяти и б о л е е  
о д н о т и п н ы х  
о б р а щ е н и й  

к о н т р о л и р у е м ы х  
л и ц

Г л ав н ы й
с п е ц и а л и с т

к о м и т ет а
ж и л и щ н о -

к о м м у н а л ь н о г о
х о зя й с т в а

а д м и н и с т р а ц и и
р а й о н а

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т ел я В е л и ч и н а  п о к а за т ел я

1 2 3

1. П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а зм е щ е н н о й  на  
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  в с о о т в е т с т в и и  с ч а ст ь ю  3 

ст а т ь и  4 6  Ф е д е р а л ь н о г о  за к о н а  №  2 4 8 -Ф З

100%

2. К о л и ч е с т в о  р а зм е щ е н и й  с в е д е н и й  п о  

в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  о б я за т е л ь н ы х  

т р е б о в а н и й  в с р е д с т в а х  м а с с о в о й  

и н ф о р м а ц и и

2

3. Д о л я  с л у ч а е в  о б ъ я в л е н и я  п р е д о с т е р е ж е н и й  в 
о б щ е м  к о л и ч е с т в е  с л у ч а е в  в ы явл ен и я

100%

________ _______________________________________



1 2 3
г о т о в я щ и х с я  н а р у ш е н и й  о б я за т е л ь н ы х  
т р е б о в а н и й  и л и  п р и зн а к о в  н а р у ш ен и й  

о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й
4. У д о в л е т в о р е н н о с т ь  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  

к о н с у л ь т и р о в а н и е м  к о н т р о л ь н о г о  о р га н а
100%


